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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCI0 0605/PREF/2024
Araguari, 10 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 443/2024 - OFICIO: 464/2024
ASSUNTO: “Solicita relatorio detalhado sobre todas as capacitagdes ofertadas aos
profissionais da rede municipal de ensino, a partir de maio de 2023, com énfase em
Analise do Comportamento Aplicado voltadas ao Transtorno do Espectro do Autismo
(TEA), aos Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD). Requer ainda que sejam
relacionadas n3o apenas as datas e as capacitacdes, mas também o nimero de
profissionais capacitados, o local onde a qualificagdo foi promovida, o formato e
todas as demais informacg&es pertinentes ao tema.”
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessdrio, reiterando protestos
de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0387/SME/2024

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito, Salrefgria de Governo

e T

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 27/03/2024 — REQUERIMENTO: 443 /2024 - OFICIO:464 /2024

ASSUNTO: Solicita relatério detalhado sobre as capacitagcdes ofertadas aos
profissionais da rede municipal de ensino a partir de maio de 2023, como a data
ocorrida, numero de profissionais, o local onde foi ofertada e todas as demais
informacdes pertinentes ao tema.

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do solicitado, esclarecemos que as capacitagbes realizadas, dentro do
periodo requerido, foram:

-Encontro Pedagdgico Inclusivo, com o tema Arteterapia, realizado em 23 de junho de
2023,para cuidadores escolares dos CMEIs, na sede da UAB, contando com 22
participantes.

-Encontro Pedagégico Inclusivo, com o tema Sala de Recursos Multifuncionais plano
de ensino individualizado, para professores do AEE, realizado no CAIC, contando com
24 participantes.

-Evento Setembro Amarelo, realizado em 27 de setembro de 2023, no Centro
Universitario IMEPAC, para cuidadores escolares, contando com 38 participantes.
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-1 Congresso de Prevencgdo ao Suicidio e Promogao da Saude Mental, realizado em 29
de setembro de 2023, contando com 86 participantes.

-Encontro Pedagogico Inclusivo, organizado pelo NAI, para professores do AEE,
realizado em 20 de outubro de 2023, contando com 27 participantes.

-Encontro Pedagédgico Inclusivo, organizado pelo NAIl, para Cuidadores Escolares,
realizado em 14 de novembro de 2023, contando com 46 participantes.

-Encontro Pedagogico Inclusivo, com o tema Proposta politico pedagogica da sala de
Recurso Multifuncional, para Diretores das Unidades Escolares (EMs e CMEIls),
realizado no Polo UAB, em 30 de novembro de 2023, contando com 28 participantes.

-Acolhimento aos cuidadores escolares classificados no processo seletivo para atuar
no ano letivo de 2024, nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2024, totalizando 17 pessoas.

-1 Reunido de Formacéo Profissional para Cuidadores Escolares, realizada na Escola
Municipal Jodo Pedreiro, no dia 15 de fevereiro de 2024, contando com 49
participantes.

-Encontro Pedagdgico Inclusivo, para alinhamento das propostas de atendimento ao
AEE, para professores do Atendimento Educacional Especializado, realizado em 15 de
marcgo de 2024, no CMEI Padre Nilo i1, contando com 28 participantes.

Planejado para iniciar no dia 04 de abril de 2024 a formagdo continuada com carga
horaria de 40h para que possam receber o certificado pelo Centro de Aperfeicoamento
dos Profissionais da Educagdo (CEMAPE),a ser realizada no Centro Universitario
IMEPAC, para todos os cuidadores escolares da rede municipal.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicado de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e considerac3o.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretaria Municipal de Educacao Interina
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 464/2024
Assunto: Solicitagao
Servico: Secretaria

Araguari, 15 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
443/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da Secretaria
Municipal de Educacao, relatério detalhado sobre todas as capacitacées ofertadas
aos profissionais da rede municipal de ensino, a partir de maio de 2023, com énfase
em Analise do Comportamento Aplicado voltadas ao Transtorno do Espectro do
Autismo (TEA), aos Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD) e aos
Transtornos de Déficit de Atencao e Hiperatividade (TDH). Requer ainda que sejam
relacionadas nao apenas as datas e as capacitagbes, mas, também o numero de
profissionais capacitados, o local onde a qualificagdo foi promovida, o formato e
todas as demais informacgdes pertinentes ao tema.

Na oportunidade, renovamosmossos protestos de elevada estima e

consideracao.
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Exmo. Sr.
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